[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA

“Palácio 8 de Março”
Rua Cel João Manoel, 90 – 14730-000 – Fone: 17 3361.1254

CNPJ: 54.163.167/0001-00 acesse www.camaramonteazul.sp.gov.br

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista

REQUERIMENTO N° 27 / 2009

CONSIDERANDO que no ano de 2008, o então Prefeito Municipal enviou para esta Casa vários Projetos de Lei, todos aprovados em Sessão extraordinária convocada para tal fim;

CONSIDERANDO que dentre os projetos, constavam os de número 154 (alterações salariais), 155 (antecipação do pagamento do décimo terceiro salário) e 156 (doação de terreno ao CEREA);

CONSIDERANDO que os projetos foram vetados pelo Senhor Prefeito Municipal, argumentando para cada um deles o seguinte: Projeto de Lei n° 154: vetado porque o mandato do prefeito se encerraria antes de cento e oitenta dias das suas aprovações, podendo vir a serem questionados futuramente; Projeto de Lei n° 155, vetado porque as vantagens pecuniárias concedidas a servidores públicos são proibidas três meses antes das eleições e Projeto de Lei n° 156, o qual foi vetado porque é proibida doação de bens e valores em ano eleitoral;

REQUEIRO à Vossa Excelência, ouvido o douto Plenário e observadas as formalidades legais, que seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para que este nos remeta novamente novos projetos de Lei com o mesmo teor dos projetos acima citados para aprovação por esta Casa, já que sabe-se, o CEREA, principalmente, está dependendo da doação do terreno para construção de sua sede, que possibilitará um melhor atendimento aos que buscam sua ajuda na sua recuperação contra o alcoolismo.

Monte Azul Paulista, 11 de março de 2009.

___________________________________

Fábio Jerônimo Marques

vereador
RESPOSTA:  Os citados projetos serão vistos com todo o cuidado. O projeto 154 fará parte de um estudo mais abrangente; o Projeto 155 será objeto de melhor entendimento por parte do subscritor deste expediente: e o Projeto 156 será encaminhado brevemente.